
Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2017

– 142 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 4 dicembre 2017 - n. X/7487
Misura reddito di autonomia 2017: implementazione di 
interventi volti a migliorare la qualità della vita delle persone 
anziane fragili e percorsi di autonomia finalizzati all’inclusione 
sociale delle persone disabili

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

il regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante, tra l’altro, 
disposizioni comuni e disposizioni generali sul Fondo so-
ciale Europeo, e recante abrogazione del Regolamen-
to (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

il regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo 
sociale europeo e che abroga il Regolamento  (CE) 
n.1081/2006 del Consiglio;

la d.g.r. n. 3017 del 16 gennaio 2015 all’oggetto «Piano di 
rafforzamento amministrativo(PRA)relativo ai Programmi 
operativi regionali FESR e FSE 2014-2020»;

la d.g.r. n. 4390 del 30 novembre 2015 avente ad ogget-
to «Piano di rafforzamento amministrativo (PRA) relativo 
ai Programmi operativi regionali FESR e FSE 2014-2020 – I 
Aggiornamento»;

il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Eu-
ropeo (POR FSE) 2014-2020 approvato con Decisione di 
Esecuzione CE del 17 dicembre 2014C (2014)10098 final 
e la relativa modifica approvata con Decisione di Esecu-
zione della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 
C (2017) 1311 final e in particolare le Azioni 9.2.1 e 9.3.6. 
dell’asse II «Inclusione sociale e lotta alla povertà»;

il Programma regionale di Sviluppo (PRS) della X legislatu-
ra di cui alla d.c.r. n. 78 del 9 luglio 2013 ed il Documento 
di Economia e Finanza regionale 2015 (DEFR)approvato 
con d.c.r. n. 897 del 24 novembre 2015;

il decreto n. 9735 del 3 agosto 2017 avente ad oggetto 
«Approvazione della nuova metodologia di calcolo dei 
costi standard nel quadro delle opzioni semplificate in 
materia di costi di cui all’art. 67, paragrafo 1, lettera a) 
del Reg. (UE) 1303/2013 e delle indicazioni operative per 
la gestione e la rendicontazione degli interventi multidi-
mensionali degli Avvisi pubblici di cui ai decreti n.12405 
del 28 novembre 2016, n.12408 del 28 novembre 2016 e 
n.12399 del 28 novembre 2016 e successive integrazioni 
e modifiche»;

Richiamati gli atti di programmazione strategica regionale 
che prevedono il riordino del welfare lombardo in una logica 
evolutiva e di sistematizzazione delle politiche, in particolare ar-
monizzando, per quando attiene i processi di inclusione sociale, 
il nuovo sistema dei bisogni con la programmazione e l’organiz-
zazione di risposte appropriate, anche sotto il profilo del riorien-
tamento e dell’integrazione delle risorse; 

Viste le deliberazioni approvate dalla Giunta Regionale:

n. 4155 dell’8.10.2015 «Presa d’atto della comunicazione 
del presidente Maroni di concerto con gli Assessori Aprea, 
Garavaglia e Sala avente oggetto: «Avvio della sperimen-
tazione del reddito di autonomia in Lombardia – Linee di 
intervento» che ha definito uno specifico programma d’a-
zione, denominato Reddito di Autonomia, volto a ridurre la 
vulnerabilità economica e sociale della persona e della 
famiglia a rischio di povertà promuovendo la sperimenta-
zione di cinque specifiche misure;

n.  4152 dell’8.10.2015 «Reddito di autonomia: determi-
nazioni in merito a misure a sostegno della famiglia per 
favorire il benessere e l’inclusione sociale» che, tra l’altro, 
ha identificato due tipologie di voucher mensili finalizzati, 
rispettivamente, ad assicurare l’autonomia personale e 
relazionale delle persone anziane ea sostenere percorsi 
di autonomia ed inclusione sociale, in caso di persone 
disabili;

n.  5060 del 18 aprile  2016  «Reddito di autonomia anno 
2016: evoluzione del programma e misure innovative» che 
definisce i presupposti teorici, le direttrici evolutive del mo-
dello regionale di welfare descrivendo sinteticamente per 
ciascuna delle cinque misure previste, il target dei benefi-
ciari, i principi chiave ed i requisiti di accesso;

n. 5672 del 11 ottobre 2016 «Misura reddito di autonomia 
2016: implementazione di interventi volti a migliorare la 
qualita’ della vita delle famiglie e delle persone anziane 
con limitazione dell’autonomia e sviluppo di autonomia 

finalizzata all’inclusione sociale delle persone disabili»;

Valutate in questi mesi di attuazione le sperimentazioni delle 
misure sopracitate, che hanno prodotto ed evidenziato alcuni 
primi significativi esiti per il complessivo sistema di welfare, fa-
vorendo anche il consolidamento di reti istituzionali tra comuni, 
ambiti territoriali ed organizzazioni appartenenti alla comunità e 
società civile, che hanno operato in modo sinergico alla promo-
zione dell’inclusione sociale delle persone fragili presenti all’in-
terno di famiglie vulnerabili;

Considerato che il contributo del POR FSE 2014-2020 alla stra-
tegia dell’Unione per una crescita intelligente, sostenibile ed in-
clusiva, con riferimento all’Asse II «Inclusione sociale e lotta alla 
povertà», identifica tre linee direttrici che mirano ad aumentare:

l’inclusione attiva con particolare attenzione al migliora-
mento dell’occupabilità per le persone svantaggiate;

l’accesso a servizi sostenibili e di qualità, in ambito sociale 
e socio-sanitario, quale elemento complementare e siner-
gico all’inclusione attiva;

il contrasto alle situazioni di marginalità estrema;

Dato atto che gli obiettivi specifici dell’Asse II Inclusione e lotta 
alla povertà del POR FSE 9.2 - Azione 9.2.1 e 9.3 - Azione 9.3.6. 
prevedono l’erogazione di servizi di presa in carico delle situa-
zioni di maggiore fragilità per favorire processi di inclusione so-
ciale e contrasto alla povertà;

Rilevato che a seguito della valutazione effettuata sulle pre-
cedenti misure di cui alle dd.g.r. n. 4152/2015 e n. 5672/2016 
si è ritenuto necessario consolidare il modello di welfare socia-
le implementando le azioni avviate e le risposte individualizza-
te a favore delle persone fragili quali componenti di famiglie 
vulnerabili;

Ritenuto pertanto di proseguire con interventi che prevedono 
due tipologie di voucher mensili finalizzati rispettivamente ad 
assicurare l’autonomia personale e relazionale delle persone 
anziane ed a sostenere percorsi di autonomia finalizzati all’inclu-
sione sociale per le persone disabili;

Considerato quindi di approvare, quale parte integrante e so-
stanziale del presente atto, l’Allegato A riferito alla declinazione 
della misura relativa alle persone anziane ed alle persone disa-
bili, da realizzarsi in 98 Ambiti territoriali;

Richiamata la Comunicazione della Commissione Europea 
sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’articolo 107, paragrafo 
1, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea (2016/C 
262/01) ed in particolare il paragrafo 2.3 «Sicurezza sociale» do-
ve vengono identificate le caratteristiche dei regimi di sicurezza 
sociale che non comportano un’attività economica;

Dato atto pertanto, che la presente misura non ha rilevanza ai 
fini dell’applicazione della normativa sugli Aiuti di Stato in quan-
to i beneficiari finali sono persone fisiche e gli intermediari sono 
soggetti pubblici locali, caratteristiche basate sul principio di 
solidarietà di cui al paragrafo 2.3 della sopra citata Comunica-
zione Europea;

Considerato che, per garantire l’attivazione della misura per 
la promozione dell’autonomia delle persone anziane e delle 
persone disabili, è necessario investire complessivamente risor-
se pari ad € 6.000.000,00 a valere sul POR FSE 2014/2020 - Asse 
2 «Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà» - Missione 12. Diritti So-
ciali, Politiche Sociali e Famiglia programma 3. Interventi per gli 
anziani – Anno 2018 e 2019 nonché programma 2. Interventi per 
la disabilità – Anno 2018 e 2019;

Rilevato che le risorse, per un importo complessivo di € 
6.000.000,00, sono a valere sui seguenti capitoli che presentano 
la necessaria disponibilità:

Interventi per anziani - Trasferimenti correnti ad Ammini-
strazioni Pubbliche Locali: 

Capitolo 11264 per € 750.000,00 – capitolo 11265 per € 
525.000,00 – capitolo 11263 per € 225.000,00del bilancio 
2018;

Capitolo 11264 per € 750.000,00 – capitolo 11265 per € 
525.000,00 – capitolo 11263 per € 225.000,00del bilancio 
2019;

Interventi per disabili - Trasferimenti correnti ad Amministra-
zioni Pubbliche Locali:

Capitolo 10914 per € 750.000,00 – capitolo 10921 per € 
525.000,00 – capitolo 10936 per € 225.000,00 del bilancio 
2018;

Capitolo 10914 per € 750.000,00 – capitolo 10921 per € 
525.000,00 – capitolo 10936 per € 225.000,00 del bilancio 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2017

– 143 – Bollettino Ufficiale

2019;

Dato atto che con successivi provvedimenti ed avvisi pubblici 
la competente Direzione Generale Reddito di Autonomia e In-
clusione Sociale definirà i conseguenti atti ed avvierà le modali-
tà operative nei limiti degli stanziamenti finanziari previsti dal pre-
sente provvedimento, ivi incluso il riparto delle risorse assegnate 
agli Ambiti e l’eventuale compensazione delle stesse in caso di 
necessità;

Preso atto dei pareri:

del Comitato Aiuti espresso nella seduta del 21 novem-
bre 2017;

della Cabina di Regia espresso il 27 novembre 2017;

dell’Autorità di Gestione POR FSE 2014/2020 di cui alla 
nota protocollo n. E1.2017.0586013 del 30 novembre 2017;

Richiamate la l.r. 20/2008 e le dd.g.r. relative all’Assetto Orga-
nizzativo della Giunta Regionale;

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente atto sul 
B.U.R.L., sui siti web di Regione Lombardia www.regione.lombar-
dia.it sezione Bandi e www.fse.regione.lombardia.it. nonché la 
pubblicazione ai fini dell’adempimento degli obblighi sulla pub-
blicità e trasparenza ai sensi del d.lgs n. 33/2013, art. 26 e 27;

Vagliate e fatte proprie le suddette motivazioni;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per quanto in premessa esplicitato:

1. di sviluppare la misura che prevede voucher mensili finaliz-
zati rispettivamente ad assicurare l’autonomia personale e rela-
zionale delle persone anziane fragili ed a sostenere percorsi di 
autonomia finalizzati all’inclusione sociale delle persone disabili;

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, l’Allegato A riguardante la declinazione della misura 
relativa alle persone anziane ed alle persone disabili nei n. 98 
Ambiti territoriali;

3. di stabilire che per lo sviluppo della misura è necessario in-
vestire complessivamente risorse pari ad €, 6.000.000,00, a vale-
re sul POR FSE 2014/2020 - Asse 2 «Inclusione Sociale e Lotta alla 
Povertà» - Missione 12. Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia 
programma 3. Interventi per gli anziani – Anno 2018 e 2019 non-
ché programma 2. Interventi per la disabilità – Anno 2018 e 2019 
sui seguenti capitoli che presentano la necessaria disponibilità:

Interventi per anziani - Trasferimenti correnti ad Ammini-
strazioni Pubbliche Locali: 

Capitolo 11264 per € 750.000,00 – capitolo 11265 per € 
525.000,00 – capitolo 11263 per € 225.000,00del bilancio 
2018;

Capitolo 11264 per € 750.000,00 – capitolo 11265 per € 
525.000,00 – capitolo 11263 per € 225.000,00del bilancio 
2019;

Interventi per disabili - Trasferimenti correnti ad Amministra-
zioni Pubbliche Locali:

Capitolo 10914 per € 750.000,00 – capitolo 10921 per € 
525.000,00 – capitolo 10936 per € 225.000,00 del bilancio 
2018;

Capitolo 10914 per € 750.000,00 – capitolo 10921 per € 
525.000,00 – capitolo 10936 per € 225.000,00 del bilancio 
2019;

4. di dare mandato alla Direzione Generale Reddito di Auto-
nomia e Inclusione Sociale di definire i conseguenti atti ed av-
viare le modalità operative nei limiti degli stanziamenti finanziari 
previsti dal presente provvedimento;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL, sui 
siti web di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it sezio-
ne Bandi e www.fse.regione.lombardia.it. nonché la pubblica-
zione ai fini dell’adempimento degli obblighi sulla pubblicità e 
trasparenza ai sensi del d.lgs n. 33/2013, art. 26 e 27;

II segretario: Fabrizio De Vecchi

———  ———



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
1
4
4
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
5
0
 -
 M

a
rt

e
d

ì 
1
2
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
1
7

 
 

A
lle

g
a

to
 A

 

V
O

C
I P

RE
V

IS
TE

 
D

ES
C

RI
ZI

O
N

E 
D

EL
 C

A
M

PO

TI
TO

LO
 B

A
N

D
O

 
M

IS
U

RA
 R

ED
D

IT
O

 D
I A

U
TO

N
O

M
IA

 2
0
1
7
: I

M
PL

EM
EN

TA
ZI

O
N

E 
D

I I
N

TE
RV

EN
TI

 V
O

LT
I A

 M
IG

LI
O

RA
RE

 L
A

 Q
U

A
LI

TÀ
 D

EL
LA

 V
IT

A
 D

EL
LE

 P
ER

SO
N

E 

A
N

ZI
A

N
E 

FR
A

G
IL

I E
 P

ER
C

O
RS

I D
I A

U
TO

N
O

M
IA

 F
IN

A
LI

ZZ
A

TI
 A

LL
’IN

C
LU

SI
O

N
E 

SO
C

IA
LE

 D
EL

LE
 P

ER
SO

N
E 

D
IS

A
BI

LI
 

FI
N

A
LI

TÀ
 

G
a
ra

nt
ir
e 

a
lle

 p
er

so
ne

 a
nz

ia
ne

, 
in

 c
on

d
iz

io
ne

 d
i 

vu
ln

er
a

b
ili

tà
, 

la
 p

os
si

b
ili

tà
 d

i 
p

er
m

a
ne

re
 a

l 
d

om
ic

ili
o 

co
ns

ol
id

a
nd

o 
o 

sv
ilu

p
p

a
nd

o 
l’a

ut
on

om
ia

 p
er

so
na

le
 e

 r
el

a
zi

on
a

le
; 

Im
p

le
m

en
ta

re
, n

el
le

 p
er

so
ne

 d
is
a

b
ili

 g
io

va
ni

 e
d

 a
d

ul
te

 le
 c

om
p

et
en

ze
 e

 le
 a

b
ili

tà
 f

in
a

liz
za

te
: 

� all’inclusione s
oc

ia
le

; 

� allo sviluppo d
el

l’a
ut

on
om

ia
 p

er
so

na
le

; 
m

ed
ia

nt
e 

p
er

co
rs

i d
i p

ot
en

zi
a

m
en

to
 d

el
le

 c
a

p
a

ci
tà

 f
un

zi
on

a
li 

e 
re

la
zi

on
a

li.
 

G
li 

in
te

rv
en

ti 
d

i 
cu

i 
a

lla
 p

re
se

nt
e 

m
is
ur

a
 s

on
o 

a
tt
ua

ti 
d

a
 u

ni
tà

 d
’o

ff
er

ta
/s

er
vi

zi
 a

 c
iò

 d
ed

ic
a

ti,
 o

 d
a

 a
ltr

i 
se

rv
iz

i 
si
m

ila
ri
, i

n 
ot

tic
a

 d
i r

is
p

os
ta

 f
le

ss
ib

ile
 e

 m
od

ul
a

b
ile

, c
os

tr
ui

ta
 s

ul
 b

is
og

no
 in

d
iv

id
ua

le
 d

el
la

 p
er

so
na

. 

PR
S 

X
 L

EG
IS

LA
TU

RA
 

So
c.

 1
2
0

4
 In

te
rv

en
ti 

p
er

 i 
so

g
g

et
ti 

a
 r

is
ch

io
 d

i e
sc

lu
si
on

e 
so

ci
a

le
 

1
8
4

 b
 –

 R
ed

d
ito

 d
i A

ut
on

om
ia

 

SO
G

G
ET

TI
 B

EN
EF

IC
IA

RI
 

En
te

 
ca

p
of

ila
 

(C
om

un
e,

 
C

om
un

ità
 

M
on

ta
na

, 
C

on
so

rz
io

, 
A

zi
en

d
a
 

sp
ec

ia
le

) 
d

el
l’a

cc
or

d
o 

d
i 

p
ro

g
ra

m
m

a
 

d
i 

A
m

b
ito

/A
m

b
iti

.  
Il 

nu
m

er
o 

to
ta

le
 d

i t
er

ri
to

ri
 c

oi
nv

ol
ti 

è 
re

la
tiv

o 
a

 9
8

 A
m

b
iti

 
L’

En
te

 c
a

p
of

ila
 d

el
l’A

m
b

ito
/d

eg
li 

A
m

b
iti

 è
 l

’u
ni

co
 r

ef
er

en
te

 n
ei

 r
ig

ua
rd

i 
d

i 
Re

g
io

ne
 L

om
b

a
rd

ia
 r

el
a
tiv

a
m

en
te

 a
 

tu
tt
e 

le
 a

tt
iv

ità
 d

er
iv

a
nt

i d
a
lla

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
d

el
 p

re
se

nt
e 

A
vv

is
o.

 
 

SO
G

G
ET

TI
 D

ES
TI

N
A

TA
RI

 

Pe
rs

on
e 

a
nz

ia
ne

: 
d

i e
tà

 u
g

ua
le

 o
 s

up
er

io
re

 a
 6

5
 a

nn
i; 

ch
e 

vi
vo

no
 a

l p
ro

p
ri
o 

d
om

ic
ili

o.
 

co
n 

re
d
d

ito
 IS

EE
 (
or

d
in

a
ri
o 

o 
ri
st

re
tt
o)

 d
i r

if
er

im
en

to
 p

a
ri
 o

 in
fe

ri
or

e 
a

 2
0

.0
0

0
 E

ur
o 

a
nn

ui
, i

n 
co

rs
o 

d
i 

va
lid

ità
 a

l m
om

en
to

 d
el

la
 p

re
se

nt
a
zi

on
e 

d
el

la
 d

om
a

nd
a
 (
co

m
p

re
so

 q
ue

llo
 c

or
re

nt
e)

; 
Ta

li 
p

er
so

ne
 s

i c
a
ra

tt
er

iz
za

no
 p

er
: 

co
m

p
ro

m
is
si
on

e 
fu

nz
io

na
le

 li
ev

e/
m

od
er

a
ta

 o
vv

er
o 

co
nd

iz
io

ni
 c

he
 p

os
so

no
 c

om
p

or
ta

re
 u

na
 m

in
or

e 
cu

ra
 d

i 
sé

 e
 d

el
l’a

m
b

ie
nt

e 
d

om
es

tic
o 

no
nc

hé
 p

ov
er

tà
 r

el
a
zi

on
a

le
 in

te
sa

 c
om

e 
ra

re
fa

zi
on

e 
d

el
le

 r
el

a
zi

on
i f

a
m

ili
a

ri
, 



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
1
4
5
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
5
0
 -
 M

a
rt

e
d

ì 
1
2
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
1
7

 
 

V
O

C
I P

RE
V

IS
TE

 
D

ES
C

RI
ZI

O
N

E 
D

EL
 C

A
M

PO

p
ro

g
re

ss
iv

a
 s

co
m

p
a

rs
a

 d
ei

 r
a
p

p
or

ti 
d

i 
a

m
ic

iz
ia

 e
 d

i 
vi

ci
na

to
, 

ec
c.

 c
on

 c
on

se
g

ue
nt

i 
im

p
or

ta
nt

i 
ef

fe
tt
i 

d
a
l 

p
un

to
 d

i v
is
ta

 d
el

 d
ec

a
d
im

en
to

 p
si
co

-f
is
ic

o;
 

es
se

re
 c

a
re

g
iv

er
 d

i 
fa

m
ili

a
ri
 n

on
 a

ut
os

uf
fi
ci

en
ti,

 c
on

 n
ec

es
si
tà

 d
i 

so
lli

ev
o 

e 
su

p
p

or
to

 p
er

 m
a

nt
en

er
e 

un
a
 

a
d
eg

ua
ta

 q
ua

lit
à
 d

el
la

 v
ita

, p
ur

ch
è 

no
n 

si
a
 g

ià
 p

re
vi

st
o 

co
m

e 
in

te
rv

en
to

 d
el

la
 M

is
ur

a
 R

SA
 a

p
er

ta
 e

x 
D

G
R 

n.
 2

9
4

2
/2

0
1

4
.  

G
io

va
ni

 e
 a

d
ul

ti 
d

is
a

b
ili

:  
co

n 
et

à
 p

a
ri
 o

 s
up

er
io

re
 a

 1
6

 a
nn

i, 
  

un
 li

ve
llo

 d
i c

om
p

ro
m

is
si
on

e 
fu

nz
io

na
le

 c
he

 c
on

se
nt

e 
un

 p
er

co
rs

o 
d

i a
cq

ui
si
zi

on
e 

d
i a

b
ili

tà
 s

oc
ia

li 
e 

re
la

tiv
e 

a
ll’

a
ut

on
om

ia
 n

el
la

 c
ur

a
 d

i s
é 

e 
d

el
l’a

m
b

ie
nt

e 
d

i v
ita

 n
on

ch
é 

ne
lla

 v
ita

 d
i r

el
a

zi
on

i; 
co

n 
re

d
d

ito
 I

SE
E 

(o
rd

in
a

ri
o 

o 
ri
st

re
tt
o)

 d
i 

ri
fe

ri
m

en
to

 p
a
ri

 o
 i

nf
er

io
re

 a
 2

0
.0

0
0

 E
ur

o 
a

nn
ui

, 
in

 c
or

so
 d

i 
va

lid
ità

 a
l m

om
en

to
 d

el
la

 p
re

se
nt

a
zi

on
e 

d
el

la
 d

om
a

nd
a
 (
co

m
p

re
so

 q
ue

llo
 c

or
re

nt
e)

.  
Ta

li 
p

er
so

ne
 d

ev
on

o 
ca

ra
tt
er

iz
za

rs
i p

er
 la

 p
re

se
nz

a
 d

i: 
 

liv
el

li 
d

i 
a

b
ili

tà
 f

un
zi

on
a

li 
ch

e 
co

ns
en

to
no

 i
nt

er
ve

nt
i 

so
ci

o 
ed

uc
a

tiv
i 

vo
lti

 a
d
 i

m
p

le
m

en
ta

re
 l

e 
co

m
p

et
en

ze
 

ne
ce

ss
a

ri
e 

a
lla

 c
ur

a
 d

i s
é;

 
 

un
 li

ve
llo

 d
i c

om
p

et
en

za
 p

er
 lo

 s
vo

lg
im

en
to

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 d

el
la

 v
ita

 q
uo

tid
ia

na
 c

he
 c

on
se

nt
e 

in
te

rv
en

ti 
so

ci
o 

ed
uc

a
tiv

i e
 s

oc
io

 f
or

m
a

tiv
i p

er
 s

vi
lu

p
p

a
re

/i
m

p
le

m
en

ta
re

/r
ia

cq
ui

si
re

:  
 

co
m

p
et

en
ze

 r
el

a
zi

on
a

li 
e 

so
ci

a
li;

  
 

co
m

p
et

en
ze

 d
a
 a

g
ir
e 

a
ll’

in
te

rn
o 

d
el

la
 f

a
m

ig
lia

 o
 p

er
 e

m
a

nc
ip

a
rs

i d
a
 e

ss
a

; 
  

 

SO
G

G
ET

TO
 G

ES
TO

RE
 

/ 

D
O

TA
ZI

O
N

E 
FI

N
A

N
ZI

A
RI

A
 

Pe
r 

un
 im

p
or

to
 c

om
p

le
ss

iv
o 

d
i €

 6
.0

0
0
.0

0
0

, d
i c

ui
 €

 3
.0

0
0
.0

0
0

,0
0
 (
a

nz
ia

ni
) 
d

 €
 3

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

 (
d

is
a

b
ili

) 

FO
N

TE
 D

I F
IN

A
N

ZI
A

M
EN

TO
 

Pr
og

ra
m

m
a

: P
O

R 
FS

E 
2

0
1

4
 2

0
2

0
  

A
ss

e 
Pr

io
ri
ta

ri
o:

 II
 In

cl
us

io
ne

 s
oc

ia
le

 e
 lo

tt
a
 a

lla
 p

ov
er

tà
  

A
zi

on
i: 

9
.2

.1
 e

 9
.3

.6
 

TI
PO

LO
G

IA
 E

D
 E

N
TI

TÀ
 

D
EL

L’
A

G
EV

O
LA

ZI
O

N
E 

C
on

tr
ib

ut
o 

a
 f

on
d
o 

p
er

d
ut

o 
a

tt
ra

ve
rs

o 
l’e

ro
g
a

zi
on

e 
d

i 
vo

uc
he

r 
p

er
 1

2
 m

es
i, 

p
er

 u
n 

a
m

m
on

ta
re

 c
om

p
le

ss
iv

o 
d

i 
€ 

4
.8

0
0
,0

0
 a

 p
er

so
na

. 

RE
G

IM
E 

D
I A

IU
TO

 D
I S

TA
TO

 
N

on
 h

a
 r

ile
va

nz
a
 i

n 
q

ua
nt

o 
ri
en

tr
a

 n
el

la
 c

la
ss

if
ic

a
zi

on
e 

d
ei

 r
eg

im
i 

d
i 

si
cu

re
zz

a
 s

oc
ia

le
 b

a
sa

ti 
su

l 
p

ri
nc

ip
io

 d
i 

so
lid

a
ri
et

à
 d

i 
cu

i 
a

l 
p

a
ra

g
ra

fo
 2

.3
 “

Si
cu

re
zz

a
 s

oc
ia

le
” 

d
el

la
 C

om
un

ic
a

zi
on

e 
d

el
la

 C
om

m
is
si
on

e 
Eu

ro
p
ea

 s
ul

la
 



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
5
0
 -
 M

a
rt

e
d

ì 
1
2
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
1
7

– 
1
4
6
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

 
 

V
O

C
I P

RE
V

IS
TE

 
D

ES
C

RI
ZI

O
N

E 
D

EL
 C

A
M

PO

no
zi

on
e 

d
i a

iu
to

 d
i S

ta
to

 d
i c

ui
 a

ll'
a
rt

ic
ol

o 
1

0
7

, p
a
ra

g
ra

fo
 1

, d
el

 t
ra

tt
a

to
 s

ul
 f

un
zi

on
a

m
en

to
 d

el
l'U

ni
on

e 
eu

ro
p
ea

 
(2

0
1

6
/C

 2
6
2

/0
1

.  

IN
TE

RV
EN

TI
 A

M
M

IS
SI

BI
LI
 

 
V

a
lu

ta
zi

on
e 

m
ul

tid
im

en
si
on

a
le

 (
A

m
b

ito
);
 

 
D

ef
in

iz
io

ne
 c

on
d

iv
is
a
 d

el
 P

ro
g
et

to
 In

d
iv

id
ua

liz
za

to
 (
PI

/P
EI

);
 

 
In

te
rv

en
ti 

e 
p

re
st

a
zi

on
i 

p
re

vi
st

i 
d

a
l 

PI
/P

EI
 e

 a
ff

er
en

ti 
a

l 
ca

ta
lo

g
o 

a
p
p

ro
va

to
 c

on
 d

ec
re

to
 n

. 
9

7
3

5
 d

el
 3

 
a

g
os

to
 2

0
1

7
 

- 
l’a

m
b

ito
 t
er

ri
to

ri
a
le

 d
el

l’i
nt

er
ve

nt
o:

 i 
te

rr
ito

ri
 d

ei
 9

8
 A

m
b

iti
 d

ei
 C

om
un

i 

SP
ES

E 
A

M
M

IS
SI

BI
LI
 

Sp
es

e 
so

st
en

ut
e 

p
er

 r
ea

liz
za

re
 in

te
rv

en
ti 

(r
el

a
tiv

e 
a

ll’
a

ut
on

om
ia

 p
er

so
na

le
, a

lla
 s

oc
ia

liz
za

zi
on

e,
 a

l m
a

nt
en

im
en

to
 

d
el

 l
iv

el
lo

 c
ul

tu
ra

le
, 

a
ll’

em
a

nc
ip

a
zi

on
e 

d
a
lla

 f
a
m

ig
lia

, 
et

c)
 v

ol
ti 

a
 m

ig
lio

ra
re

 l
a

 q
ua

lit
à
 d

el
la

 v
ita

 d
el

le
 p

er
so

ne
 

a
nz

ia
ne

 f
ra

g
ili

 e
 p

er
co

rs
i d

i a
ut

on
om

ia
 f

in
a

liz
za

ti 
a

ll’
in

cl
us

io
ne

 s
oc

ia
le

 d
el

le
 p

er
so

ne
 d

is
a

b
ili

 
TI

PO
LO

G
IA

 D
I P

RO
C

ED
U

RA
 

A
vv

is
o 

p
ub

b
lic

o 
a

 s
p
or

te
llo

. 

IS
TR

U
TT

O
RI

A
 E

 V
A

LU
TA

ZI
O

N
E 

� Le domande
 d

ov
ra

nn
o 

es
se

re
 in

vi
a

te
 t
ra

m
ite

 p
ia

tt
a
fo

rm
a

 in
fo

rm
a

tic
a

 S
iA

g
e 

� I 
cr

ite
ri
 d

i 
se

le
zi

on
e 

d
el

le
 d

om
a

nd
e 

so
no

 i
d

en
tif

ic
a

b
ili

 n
el

le
 c

a
ra

tt
er

is
tic

he
 d

i 
a

m
m

is
si
b

ili
tà

 d
ei

 s
og

g
et

ti 
d

es
tin

a
ta

ri
. 

M
O

D
A

LI
TÀ

 D
I E

RO
G

A
ZI

O
N

E 

D
EL

L’
A

G
EV

O
LA

ZI
O

N
E 

C
on

tr
ib

ut
o 

er
og

a
to

 d
a
 R

eg
io

ne
 L

om
b

a
rd

ia
 a

g
li 

En
ti 

ca
p
of

ila
 d

eg
li 

A
m

b
iti

.  
O

g
ni

 A
m

b
ito

 a
vr

à
 a

 d
is
p

os
iz

io
ne

 u
n 

“b
ud

g
et

” 
p

re
vi

si
on

a
le

 d
ef

in
ito

 a
tt
ra

ve
rs

o 
l’u

til
iz

zo
 d

i d
a
ti 

ri
g
ua

rd
a

nt
i l

e 
fa

sc
e 

d
i 

p
op

ol
a

zi
on

e 
d

i 
ri
fe

ri
m

en
to

 p
er

 l
a

 M
is
ur

a
 p

re
se

nt
i 

in
 o

g
ni

 t
er

ri
to

ri
o 

co
ns

id
er

a
to

, 
ch

e 
ra

p
p
re

se
nt

a
 l

’im
p

or
to

 
m

a
ss

im
o 

d
is
p

on
ib

ile
 p

er
 l’

a
tt
iv

a
zi

on
e 

d
ei

 v
ou

ch
er

. T
a

le
 im

p
or

to
 c

os
tit

ui
sc

e 
a

ss
eg

na
zi

on
e 

fo
rm

a
le

 d
i r

is
or

se
 e

 p
ot

rà
 

es
se

re
 

ri
d
et

er
m

in
a

to
 

in
 

b
a
se

 
a

l 
nu

m
er

o 
d

i 
d
es

tin
a

ta
ri
 

ef
fe

tt
iv

a
m

en
te

 
a

ss
eg

na
ta

ri
 

d
i 

vo
uc

he
r.
 

Il 
b

ud
g
et

 
p

ot
en

zi
a

lm
en

te
 e

ro
g
a

b
ile

 c
or

ri
sp

on
d

er
à
, i

n 
og

ni
 c

a
so

, a
lla

 s
om

m
a

 d
ei

 v
ou

ch
er

 a
ss

eg
na

ti 
a

i d
es

tin
a

ta
ri
 c

he
 h

a
nn

o 
so

tt
os

cr
itt

o 
un

 P
ro

g
et

to
 In

d
iv

id
ua

le
. 

TE
RM

IN
I R

EA
LI

ZZ
A

ZI
O

N
E 

O
PE

RA
ZI

O
N

I 
2

4
 m

es
i p

ro
ro

g
a

b
ili

 

PO
SS

IB
IL

I I
M

PA
TT

I 

M
is
ur

a
 c

he
 p

re
ve

d
e 

in
te

rv
en

ti 
fl
es

si
b
ili

 e
 p

er
so

na
liz

za
ti 

ch
e 

g
a
ra

nt
is
co

no
 u

na
 u

lte
ri
or

e 
ri
sp

os
ta

 a
l 

b
is
og

no
 i

n 
a

g
g

iu
nt

a
 a

i s
er

vi
zi

 s
tr

ut
tu

ra
ti.

  
Sv

ilu
p

p
o 

so
st

en
ib

ile
: i

m
p
a

tt
i p

os
iti

vi
 

Pa
ri
 o

p
p
or

tu
ni

tà
: p

os
iti

vo
 g

a
ra

nt
ite

 
Pa

ri
tà

 d
i g

en
er

e:
 p

os
iti

vo
 g

a
ra

nt
ite

 

IN
D

IC
A

TO
RI

 D
I R

EA
LI

ZZ
A

ZI
O

N
E 

Pa
rt

ec
ip

a
nt

i a
d
ul

ti 
(1

8
+

) 
co

n 
ri
d
ot

ta
 a

ut
on

om
ia

 
Pa

rt
ec

ip
a
nt

i c
on

 d
is
a

b
ili

tà
  

 
C

O
M

PL
EM

EN
TA

RI
ET

À
 T

RA
 F

O
N

D
I 

/ 

 


